

K-860

Total Pages : 4

Roll No.

MCM-505/MCM-105

Accounting Theory and Practices

लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली

Master of Commerce (M.COM)

2nd Semester / 1st Year Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which method do you suggest for the development of accounting theory formulation? Is it possible to develop a sound theory of accounting theory based on a particular method of reasoning?

लेखांकन सिद्धांत निर्माण के विकास के लिए आप कौन-सी विधि सुझाते हैं? क्या किसी तर्क विशेष पद्धति के आधार पर लेखांकन सिद्धांत का ठोस सिद्धांत विकसित करना संभव है?

2. Describe the different asset valuation and income determination models. Which model is most appropriate in present accounting environment and why?

विभिन्न परिसंपत्ति मूल्यांकन और आय निर्धारण मॉडलों का वर्णन कीजिए। वर्तमान लेखाकरण पर्यावरण में सर्वाधिक उचित मॉडल कौन-सा है और क्यों?

3. Describe the objectives of financial statement analysis. Also explain the various techniques of financial statement analysis.

वित्तीय विवरण विश्लेषण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। साथ ही वित्तीय विवरण विश्लेषण की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

4. What is the procedure of setting accounting standards in India? Explain the developments taken place in India with regard to setting accounting standards.

भारत में लेखाकरण मानकों को स्थापित करने की प्रविधि क्या है? लेखाकरण मानकों को स्थापित करने के संबंध में भारत में हुए विकासों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by intangible assets? Critically evaluate various methods of valuing goodwill.

अमूर्त सम्पत्तियों से आप क्या समझते हैं? ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any *four* (04) of the following;

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए;

1. Factors that Facilitate Accounting Process.
उद्यमीय व्यवहार के प्रमुख लक्षण।
2. Concept of Global Convergence of Accounting Standards.
लेखांकन मानकों के वैश्विक अभिसरण की संकल्पना।
3. Factors Influencing Accounting Environment in a Country.
देश में लेखाकरण पर्यावरण को प्रभावित करने वाले कारक।
4. Merits and Demerits of Responsibility Accounting.
उत्तरदायित्व लेखांकन के गुण और दोष।
5. Institutions that Influence the Development of Indian GAAP.
संस्थाएँ जो भारतीय GAAP के विकास को प्रभावित करती हैं।
6. Objectives of Company Financial Reporting.
कम्पनी की वित्तीय रिपोर्टिंग के उद्देश्य।
7. Corporate Social Accounting.
निगमीय सामाजिक लेखांकन।
8. Distinguish Between Cash and Accrual Basis of Accounting.
लेखांकन के रोकड़ और उपार्जन आधार के मध्य अन्तर।